dem quibus fundavit, etiam stabilem atque omni --- quantum fieri in rebus humanis potest --- sinistra forte superiorem reddidit Academiam legibus; sunt autem: Bibliotheca instructor, nullo termino, aut erogandi æris summa, limitanda: Hujus usus liberalissime cuicumque conceditor: Libertas sentiendi, scribendique Professoribus nullis terminis circumscriptor: quisquis in quocumque studiorum genere excelluerit, ubicumque moretur, quovis pretio Academiæ conciliator, & huc, ut illa publice profiteatur, accersitor.

Cum ampliorem de his legibus commentarium adjici, institutiæ scriptionis ratio non patiatur, paucis saltem verbis faustum liceat Academiæ omen dicere, & perennem ejus florem fore, ex his legibus vaticinari. Enim vero nemo virorum doctissimorum posthac invitatem ad se, dubitabit Academiam audire, atque ibi sedem figere, & cathedram. Nec periculum, in licentiã degeneraturam, quæ conceditur, sentiendi scribendique libertatem; cum viris prudentibus, viris ea dignis, eam patientibus, concessa, quo minus est circumscripta, hoc minus etiam abufui sit subjecta; e contrario si quis generosioris indolis & ferventioris paulisper ingenii, necdum philosophia illa, quæ necessitati cedere docet, rite subactus, froena sibi injici sentit arctiora; indignetur: rumpat

vincula non se digna: & in licentiam effusus aut palam pervertat, aut clam eludat leges, quas non sua sibi modestia & prudentia, sed aliena vel dominandi libido, vel superstitio imposuit.

Præterea, quo eminentiores viri litteras in Academia profitentur, hoc fræquentiores ad illam non ex omni Germania tantum, sed Europa etiam, juvenes convolabunt, sub illustri magisterio bonis studiis vacaturi. Nec tantum bonorum studiorum tirones, puto, sed jam pene consummatæ scientiæ viros frequentes illic venturos, partim, ut ex locupletissima libraria penu hic hauriant, quod domi non inveniunt; partim, ut pulcherrimo, quod una ex diversissimarum terrarum civibus composita respublica offert, nullibi alias tam facile obvio spectaculo fruantur; acuantque illius intuitu, sensum humanitatis, & Cosmopolitismi, quo animari & agi vel maxime hominem litteris deditum oportet; nec certius, aut felicius, quam talis virorum undequaque in unam civitatem, ut unam omnes dispartitis studiis rem scientiarum & humanitatis curent, collectorum, rei publicæ, frequenti & longiori intuitu, usuque contingit.

Hoc etiam Gœttingensis Academia præmultis aliis præcipuum habet, quod providentia

tia & cura Urbis Consulium, Pastorum, Wagemanni præsertim, Senatorumque, præclarum disciplinæ totiusque rei publicæ, qua potissimum ratione educari juvenus plebeja, & nutriri pauperes possint, ac debeant, exemplum, Musarum alumnis continuo ob oculos versetur; unde non tantum ipsi mature adsuescant disciplinæ civicæ, religiosius servandæ, sed etiam in foro, & compitis, æque ac in scholis, & audiendo, & videndo, discant, quid juvet rempublicam, quid, ut salva sit ac prospera civitas, requiratur; sumantque sibi domum, quod patriæ inferant, si quid horum illi deesse viderint.

Minus arrisit natura a Cheruscis in terram Cattorum delato. Minus hic læta, minus fertilis, non arbitrario limite utrumque populum ab invicem disternit. Gubernii quoque utrinque ratio multum ab invicem diversâ, naturam, terrarumque ingenium utrinque imitatur. Minus liberaliter a principibus suis Belgis Cattos, quam a Quelphis Cheruscos adhuc fuisse habitos, videtur historia docere. Dignum sane est, ad quod animum prope advertat, quisquis ea philosophia imbutus, ut nihil humani a se alienum putet, ad diversos populos iter instituit, objectum: Gubernii publici, quæ qualisque ubique sit ratio, & for-

ma. Grave quoque peregrinanti sed jucundum opus, ipsam gubernii publici rationem formamque cum climate, cum ingenio populi, cum gentis principis indole, cum origine Civitatis, cum Ecclesiæ dominantis conditione &c. & gubernia cum guberniis vicinarum terrarum comparare. Quod, si usquam alibi, sane per Germaniam iter facientibus, & facile & jucundum erit, quippe ubi non raro plura uno die territoria adtingunt.

Ego quidem, cum rem Ecclesiasticam qualis ubique sit, præcipue ob oculos habere solem, inter alia ex veteri Hassiacarum terrarum historia, queis earum gubernium ab illo Cheruscorum distinguitur, momenta, id unum ad me magis pertinere & hic memoratu dignum credidi, quo monasteriorum, aliorumque similium piarum foundationum, quæ hic olim fuerant, vix ulla adhuc extent vestigia; unam ordinis Teutonici, quæ salva adhuc Marburgi est, commendam si exceperis; nec enim licuit cum rebus illustribus potentisque, ac inter status Imperii connumerati ordinis, agere pro lubitu & arbitrio.

Religio quæ in terris Hassiacis, Castellano Principi subjectis dominatur, Reformata dicitur; quam tamen, cave, ne cum illa confundas, quæ in terris Palatinis, quæ in provinciis  
Bel-

Belgicis, quæque in Helvetia obtinet. Augu-  
staam enim adhuc illibatam Confessionem se  
profiteri, atque uno de S. Cœna, de cujus  
virtute, quid quisque velit, sentire illa libe-  
rum reliquerit, articulo, a Lutheranis differre  
dicunt. Publice Lutherani suam religionem,  
privatim tantum Catholici suam exercent.  
Alternis etiam vicibus Commendæ Marburgi-  
cæ, trium Confessionum Equites Teutonici præ-  
ficiuntur. Ut contra veterem normam, atque  
Lutheranorum jura priva reformatis id privile-  
gium daretur; effecit qui tunc erat, Princeps,  
Reformatæ Religionis addictissimus, ut Catholi-  
cis quoque liceret Equitibus ea commenda uti.

Qua ratione Cassellis Catholicæ religionis  
exercitium fuerit introductum, ex commenta-  
riis publicis, qui de Landgravii nuper defuncti  
ad sacra Catholica transitu: de limitibus novæ  
religioni aulicæ positis: de pactis non tantum  
cum terrarum Hassiacarum ordinibus, sed  
cum Germaniæ Principibus aliquot, quasi Pro-  
testanticæ religionis, horumque pactorum cu-  
stodibus, de super initis, copiose refertunt, jam  
memori mente tenes, mi Bœnike, quo nemo  
est historiæ patriæ studiosior & peritior.

Ad unum tamen animum ut advertas, sine,  
ut te moneam: quam nimirum melior sit no-  
strorum temporum conditio; si cum illis confe-

ras, ubi hæc in aula Hassiaca contigere. Tunc enim, ne patris aut exemplo, aut hortatu ad Catholica sacra pellici possent, filiis adeo alio abductis, patrem orbem facerunt; illos vero a patre abalienarunt, donec paucis tantum ante Patris obitum annis, huic illi reconciliarentur. Quod cum eo anno contigerit, quo primum Cassellas inviseram, fecit recens rei toti terræ Hassiacæ, metropoli præsertim, gratissimæ memoria, ut quoquo venirem, de ea sermo fieret. Variarum adhuc quæ in toto hoc reconciliationis actu Patrem inter, & nunc hunc, nunc illum filiorum, intervenire, scenarum memini, quas videns nemo sibi a lacrymis temperasset. Vix enim narrando tibi repræsentari poterunt, quin uni aut alteri, Patri, aut filio, subin utrique compatiaris, & collacrimeris. Tum enim, inquam, paterna etiam jura violare non dubitarunt, ne quod timebatur, posthac etiam gens Principum Hassiacorum, eadem sacra Catholica profiteretur. Nunc vero qui Patri in avito Principatu successit, Reformatæ Religionis addictus filius, non tantum quæ Cassellis fuerant, sacra Catholica tuetur, & fovet; sed etiam, ut eadem semper, sine intervallis & interstitiis legalibus, non eo solum quo Eques Catholicus Commendæ præest, tempore, Marburgi fierent, sponte sua jussit.

Ceterum nolim credas, omnino displicuisse mihi Cassellas, & reliquas terras Hassiacas, quod naturam, gubernationem incusarim, minus esse hic, quam in terris, quas recens reliqueram, Cheruscis, liberalem; aut nihil porro tibi meum ad se traxisse animum, quod de Ecclesiasticis rebus primo statim, contra ac alias sum solitus, loco, egerim. Imò multa Cassellis, multa Marburgi animum ad se meum traxerunt, ac mora longiore eaque perjucunda, circa se detinuerunt:

Cassellis quidem tot Artis, magnique animi monumenta, queis Principes ipsam naturam quasi corrigere conati, urbem, & omnem quæ circum est, regionem, & amoenissimam, & splendidiissimam reddidere; ita quidem ut aliqui eorum temerario quodam, & giganteo ausu, ultra patrimonialis terræ vires moles ingentes moliti esse videantur. Cogita, ne singula recenseam notissima, vel unum prædium, Weissenstein dictum, in quod non tantum transtulerunt quidquid æditum, facellorum, cryptarum, rivulorum &c. Ars unquam ad ornanda Magnatum viridaria adhibere est solita; sed ubi in summi, qui toti late regioni dominatur, montis cacumine, tantam copiam aquarum, maximo & stupendo mechanismo adtollunt, & rursus ad ima revocant, ut vix alibi simile videas. Illuc adsurgitur per commodos gradus, utrinque ad cata-

raetas ruentium aquarum positos. Dum ad-  
 veneris, tantæ magnitudinis Herculem ex ære  
 factum offendis, cujus una clava, viris aliquot  
 recipiendis par est; ut mirari satis non possis,  
 tibi statuam illam de longe ad pedem montis  
 intuenti, justam habere viri proceri staturam,  
 fuisse visam. Aptum sane ausus gigantei &  
 temerarii symbolum, hunc Herculem!

Nec hoc adhucdum satis. Novam enim  
 quæ Cassellas integræ horæ spatio distitas, cum  
 ipso prædio, perpetua Principis sede futuro,  
 conjungeret, urbem condere in animo habue-  
 rat, primus ingentis operis auctor, Carolus,  
 magni sane animi princeps.

Totum quidem, quale est mente primum  
 conceptum, & modulis expressum, executioni  
 nec datum est, nec forsân dabitur. Ipsum ta-  
 men prædium insignes subit mutationes, quæ  
 illi faciem inducunt novam longe, quam fuerat,  
 cum primum duce & interprete, ornamento-  
 rumque veterum magnam partem auctore, ho-  
 mine francogallo, Lüchetio viderem, nunc splen-  
 didiorem simul & amœniorem. Ingenue pro-  
 fiteor Principem regnantem, quidquid hoc in  
 genere suscipit --- suscipit autem multa --- pro-  
 pitia Minerva, propitiis quoque Gratiis suscipe-  
 re, & exequi; quod cum ex primo jam ejus  
 opere, ex thermis Wilhelminis, quas in agro  
 Han-

Hannonienſi condidit, ſatis conſtat; ita hæc nova Herculanæ ſui transformatio, immortalis momento teſtatum faciet.

Etiam, ſi quando huc in terram Catto- rum delatus ingens hoc Landgravii Hercula- neum videris, cave ne amœnum vaſalli ejus, viri maximi, Schlieſenii Pompejanum præte- reas. Placebit certo non minus tum ſua amœ- nitate, & ſtructura, tum poſſeſſoris, digna, quæ colatur, & in honore habeatur, memoria.

Aliud magnificentiæ Principum Caſſella- norum monumentum, de quo, quod varias quotieſcunque illam mihi repræſento, ideas il- lius imagini ſociare ſoleam, tacere omnino ne- queo, Muſæum eſt. Elyſium illud --- pars Muſæi, ubi demortui per plures retro generatio- nes, Haſſorum Principes cera efficti, ſuis, queis quiſque cum viveret, eſt uſus, veſtibus induti, cum uxoribus eodem modo effictis veſtitisque, ſibi ex adverſo ſedent, ſed eo modo, quo pi- ctor aut ſculptor de trivio Deos Deasque, Semideos Semideasque in Olympo omnino iner- tes, & velut longævæ beatitatis aut homoge- næ ſocietatis tædio captos, collocaverit; aut quo ipſi ſæpius, cum viverent, ad rigorofum aulicæ liturgiæ præſcriptum, vel Majoris domus ſuæ, & Ceremoniarum in aula magiſtri ſupre- mi, conſilia, etiam cum ſuæ ſortis homini- bus,

bus, cum tagnatis etiam, nescio quid adfectatæ Majestatis semper præferentes sustinentesque fuerint conversati --- Hoc inquam, qualecunque Hassiacorum Principum Elysium, præ aliis Musæi Cassellani partibus & sæpius & fortius me ad se adtraxit, & diutius, quot vicibus, detinuit. Nunc enim quis qualisque quisque dum viveret, fuerit, quid in bonum gentis & humanitatis egerit peccaveritve, tam ex facie & toto corporis habitu, quam ex animalibus exquisivi; judiciumque tuli posthumum, non meo solum, sed totius posteritatis nomine. Alias videbar mihi singulis naturalem, qui ipsorum ingenio, vel societatis, quam illi assignaram, indoli, convenerit, corporis habitum; atque aliquod simulacrum vitæ dare; & in exemplo Principes, qui necdum id didicerint, docere, communi hominum potius, quam Principum singulari modo, inter homines agere, & socialibus gaudiis rite frui, procul molestis ceremoniis, quas alias aulicæ liturgiæ duræ leges solent imperare. Præcipue autem eo hic loci longius occupabar, ut novi & singularis alicujus Musæi, cujus istud Elysium vel centrum, vel initium, vel finis, vel quæcunque demum alia pars esset; ideam mecum tacitus delinearem: Ideam Musæi, in quo prisco- rum temporum nostræ Germaniæ, & aliarum nationum res & mores liceret intueri. Habet jam ipsum hoc Cassellanum Musæum, multa quæ

quæ huc pertinent: atrium enim, quo Elyfium hocce aditur, varii generis arma continet, olim ab Hassiacis Principibus gesta: alibi amplum cœnaculum plenum varii generis antiquitatibus est, partim Romanis Græcisque partim Theodiscis. Imo societas litteraria uni antiquitatum studio dicata, ipso Landgravio nuper defuncto Præsidente, hic frequentes, ut disquisitionum suarum materiem prope haberet, conventus egit. Multo majorem harum rerum copiam Dresdæ \*) vidi, sed confusam, & ita abundantem, ut uno cujuscunque generis exemplari retento, aliis divenditis, tantum pecuniæ redundaret, quantum condendo ejusmodi Musæo sufficeret, cui, quod vel ad copiam rerum, vel ad ornatum ædium ac cubiculorum & commoditatem spectatorum pertineret, plane nihil deesset.

Illam tamen palatii quod Dresdæ est, Japanensis partem, qua antiquitates Romanæ custodiuntur, qualis nunc est, ad novum hocce meum Musæum transferrem; atque exemplum esse juberem, ad cujus imitationem reliqua suo quæque modo cubacula ornarentur, & res ibi contentæ disponerentur. Quæ enim ad rem funerariam veterum pertinent, uno omnia  
cubi-

---

\*) in der Rüstkammer und im grünem Gewölbe.

cubiculo sunt conclusa; quod ut sepulchri speciem jam per se, utpote concameratum, facile refert, ita custodis providentia ita est depictum, ut sepulchralium locorum, qualibus veteres ad condenda suorum corpora sunt usi, varias species in variis parietibus exhibeat.

Musæum quoque Herculaneum quod prope Neapolim in Porticea urbe est, huc transferrem. Foret illud non pars tantum insignis novi operis, sed norma, etiam non minus, atque Japanense illud, ut ajunt, Dresdensium palatium.

Incidit aliud exemplum: Naturam in mineris agentem repræsentare Friburgensis Academiae Directores dum voluere: geographiam secuti, quæ fossilia quæque regio profert, distinctis loculis collegerunt; quæ si singula perlustraris, habebis in fine ipsius almæ Naturæ in subterraneis locis agentis imaginem. Eodem si mihi modo, in singulis cubiculis res & mores singulorum populorum repræsententur; erit profecto omnibus ex ordine perlustratis, unde ipsius humanitatis idea, meo quam facillime animo informetur.

Dignum puto foret magnanimo Principe quodam, talem ideam exequi, atque sic historiae patriæ non tantum sed quarumcumque nationum

tionum, imo totius humanitatis studio optime consulere. Cui tamen operi nisi virum præficiat, qui historia humanitatis probe fuerit tinctus, vereor, ne ad eam quam mente teneo, ideam unquam formetur, multo licet ære susceptum; vel rectum habeant, qui illud spectatum peregrinantur, harum rerum interpretem; quo opus est, ut, dum singula singulis nationibus, vel unius ejusdemque populi diverso quavis periodo insigni, Genio dicata cubicula perlustrarint; posthac in limine constituti, se nativas humani generis varietates vidisse: se gradus culturæ, quibus Europa vel Germania ad hoc usque ævum progressa sit, vel quibus gentem gens superet, mensurasse: se mores resque multorum hominum perspexisse, & invicem comparasse: se quoddam humanitatis historiae compendium ex hoc Musæo secum reportasse, lætari possint; ut retrospectivè laudent Principem magni operis auctorem: & interpretem ejus, ducem suum; ut Genio humanitatis votum aliquod suum, talis Musæi limini appendant, spondeantque: Humani posthac nihil a se alienum putare: & velle, si non liceat ad gentes humani universi, vel ad patriæ bonum multa conferre, saltem mentem propriam animumque summo studio colere & perficere.

Pinacothecam quoque; & Artium plasticarum Academiam, suorum Principum erga Artes

tes liberales amori Cassellæ debent. Magna cum voluptate adhuc memini Tischbeinium, inter patriæ nostræ pictores principes jure suo numerandum, tunc cum primum huc veneram, adhuc inter vivos superstitem, hujusque Academiæ Directorem vidisse. Ad eas, quas ipse pinxerat, tabulas, diutius, quam ad alias constiti, ut totum, quo animatus tot præclara artis opera ediderat, Genium, penitus noscerem. Id præprimis gratum, & jucundum tunc mihi accidit, quod intra paucorum dierum spatium duas extremas studii, quod vir iste Arti pictoriæ consecraverat, epochas attigerim; atque viri suo in genere certo magni initia, cum consummatis, omnibusque numeris absolutis operibus conferre licuerit. Recta enim tunc Moguntia veneram, ubi in ædibus Stadionianis prima sui studii pericula Tischbeinius in perenne gratitudinis monumentum, Comiti a Stadion, supremi terrarum Moguntinensium quondam Administro, magni & artificum & litteratorum Mecænati, suo velut Apollini, ob beneficia collata ex voto suspenderat: quippe ipse etiam puer adhuc, hujus viri munificentia educatus, & Arti pictoriæ adplicatus. Cassellis vero, quem tironem Moguntia videram, jam primi subsellii Pictorem, jam operum æternitate dignorum auctorem sum veneratus, & ingenium hominis a parvis initiis ad tantam virtutem eluctatum miratus. Multum sane hoc  
fa-

facit ad recte æstimandam magni quocunque demum in genere viri virtutem, quando prima cum postremis uno velut obtutu intueri, & conferre potueris.

Ad Confluentes Rheni Mosæque simile mihi, sed, quod de cive nostro, quod de patria nostra agebatur, multo adhuc jucundius spectaculum obtrigit. Quidam enim ibi ad D. Florini Canonicus -- Umbescheid illi nomen est -- qui reditus otiumque a pia matre Ecclesia largiter ipsi concessa, in colligendis, considerandisque Naturæ & Artis gazis, ad multorum Collegarum & Confratrum invidiam, generose impendit; in cœnaculo ædium suarum uno, congestum ostendit, quidquid pictum a Zickio, Trevirensi aulæ adscripto Pictore, obtinere potuit; sic enim diversas unius ejusdemque artificis, diversis temporibus a se adoptatas pingendi rationes, simul videre licuit, & invicem comparare, ac dijudicare per commodum fuit. Est autem Zickius iste non infimi subsellii pictor, civis noster, Wirceburgi natus, atque ab ipso patre, non in una arte autodidacto, in primis artis pingendi rudimentis institutus.

Audisti, mi Bone, quæ præcipue me Cas-  
fellis detinuerint. Marburgi varia animum  
potius meum, quam oculos occuparunt. Non

enim erat ea anni tempestas, ut montana regio delectare potuerit; autumno quippe jam adulto, & pluvio ut plurimum cælo, huc sum delatus. Nec aliis memorabilibus, quæ peregrinantium oculos possint allicere & diu pascere, Marburgum gaudet, unum Ordinis Teutonici templum, & quod ibi custoditur, divæ Elisabethæ olim hic tumulata, nunc nescio quo, Romam forsân translata, Cenotaphium & materiæ pretio, & qua constructum est, arte, magnificentum si exceperis. Tanto autem magis animum recreavi inter viros optimos & doctissimos, Robertum præprimis, Jungium, Tiedemanum, Michaelis, aliosque conversatus. Roberti quidem favorem mihi Academia patria, cum inter festa secularia hospitem haberet, ita conciliavit, ut domum reversus, omni quoque familiæ suæ non vulgarem in me amorem instillaverit; quem non tantum frequentes & peramanter scriptæ litteræ mihi absenti testantur, sed potissimum quotquot vicibus præsens, ac in hospitium receptus, largiter quoquo modo experior. Quod liberalius senserit, ac proinde ipsi cum collegis convenire non potuerit, ut est pacis amantissimus, a Theologorum ordine ad Jurisconsultos transit, felici utrobique Marte agens. Tanto etiam fuit facilius & jucundius, cum viro hoc ab omni partium studio nunc libero, de varii Theologorum placitis philosophari.

Tiedemanno singularem a me esse defendendum honorem & gratum animum ratus sum, quod theologorum dogmatum studium suis in veteres Philosophiam disquisitionibus summo opere juvet. Omni modo, ut etiam quid de theologis rebus senserint Patres, & scholarum principes pari, qua eorum Philosophiam repræsentare novit, sagacitate ex eorum scriptis eliceret, suadere sum admissus; sed irritato conatu. Nunquid timet Danaos?

In Jungio Stillingium ipsum, & quam in humanis ludat divina potentia rebus, illustre exemplum vidisse per jucundum fuit; potuisse cum illo de amicis, quos Bremæ habet, atque haud ita pridem Marburgi hospitio exceperat, de Emporii illius Senatore, & legum Doctore Denickeo, viro integerrimo ejusque conjuge, fœmina ornatissima, & laudatissima, loqui, non minus mihi gratum acceptumque contigit. Videbar enim mihi hoc colloquio Marburgensi compensare quodammodo unicum tantum, quo Bremæ eorum consuetudine frui licuit, diei, moram brevissimam; de qua communes utriusque, illi & ego, cum postremum nobis vale diximus, querelas miscuimus, sortem incusantes iniquam terrigenarum; quæ non raro duos, dum se eodem vitæ mortalis tramite peregrinantes, sibi obvios factos lætantur, eodem fere quo junxit, momento, etiam per omnem por-

ro vitam solet disjungere, acre utrinque relinquens sui desiderium, & unicum, quo illud solentur, medium, spem immortalitatis, ac communis aliquando in æternis sedibus beatorum, obtinendæ patriæ.

Michaelis, Medicus, Patris Avique, illustrium inter Philologos Orientales nominum, queis nemo Theologorum non affurgit, memoriam excitavit; honoremque quem filio sum professus, tam propriis, queis in Hippocraticorum ordine claret, quam insignibus Patris Avique, de theologica, philologica præsertim disciplina, meritis, habui. Majores enim in posteris revereri, ut pium & æquum, ita solemne semper habui. Illud præprimis jucundum fuit, Marburgi etiam, postrema, ubi aliquam moram trahere constitueram, urbe, Bœhmerianæ gentis partem invenisse, clarissimi hujus Medici sororem, illustris Bœhmeri nurum viduam, fœminam honestissimam ornatissimamque. Singulare enim mihi id nupero hoc itinere contigit, ut in omni fere, quam ad mare Balticum usque pertransii, urbe nobiliori, Gœttingæ, Hannoveræ, Lüneburgi, Hammonix, & Marburgi, apud aliquos hujus gentis laudatissimæ quoddam diversorium sim nactus, amicissime ubique receptus, & perquam liberaliter habitus: ita, ut totam, quam peregi viam, aliquo jure, si quam ejus mappam itinerariam conficerem, possim Bœhmerianam vocare. Sum-

Summum montis, cui arx est imposita, cacumen semel matutina deambulatione solus per ambages petii, fata hujus Academiæ, resque hic gestas, inter alias vitam divæ Elisabethæ, fœminæ beneficentissimæ, hujusque confessarii, Conradi Marburgici e Dominicanorum familia hæreticæ pravitatis in terris Teutonicis Inquisitoris generalis, morte violenta zelum imprudentem & temerarium luentis, mecum reputans: interdum etiam Lotichium, seculi decimi sexti non vulgarem Poetam, in confiniis patriæ meæ, in monasterio Solitariensi (Schlüchtern) natum, hic bonis studiis imbutum, Wirceburgi aliquamdiu moratum, Stibarorum, viri tunc apud nos & externos celebris Danielis Stibari, nepotum, moderatorem, & in Europæo itinere comitem, nunc contra sua merita meaque vota pene neglectum, vel omnimodæ oblivioni traditum cogitans: præprimis autem grande, quod nonnullis in nobile oppidum, Marburgum, illustremque quæ ibi floret Academiam, commississe visus sum, peccatum deprecans & excusans.

Quale peccatum in Marburgenses commississe visus sim, quæris, optime Bœnicke? Stolidam male consulti quondam in terris Hassiacis e Societate Jesu Missionarii, ad Ulrichii nostri amicum, ultimæ voluntatis executorem Reibeltium de sui negotii successu referentis verba:

a festo St. Martini iter ingressi sumus satis asperum, tres dies, & medium consumsumus; usque dum in primam sedem Missionis, scilicet in pagum Schrick devenimus: locus iste Marburgo, sede Satanae, distat una hora &c. in appendice ad Ulrichii, quam edidi, biographiam, repetii. Repetiisse autem opus fuit, ingenium illorum temporum quale fuerit, extantioribus lineamentis descripturo; quod quidem etiam & tibi, & quibuscunque æquioribus Ulrichianæ biographiæ meæ lectoribus, sic se habere est visum.

Miraris, qui libri scopum nonminus, quam sensa animi mei, urbanamque, qua utor, de adversariis etiam loquendi rationem noscis, nec in Ulrichiana biographia, unde accusationis hujusmodi momenta desumi possint, quidquam detexisti: miraris, qui recte judicas, me piam Herois mei mentem, qua quidquid ipsi bonum & utile est visum, agere decrevit: non omnia, quæ ex hoc motivo egit, facta, laudanda suscepisse: quique probe scis, historiarum scriptores, quæ ab aliis dicta factaque referunt, sua non facere: Miraris inquam, potuisse me publica a nonnullis apud litterariæ civitatis Magistratus actione, de his criminari, & quasi cum Missionario consenserim Marburgo maledicenti, aut nunc quoque, quod Ulrichio

richo ejusque æqualibus & amicis placuit, reuniendorum cum Catholicis Protestantium medium: Missionariorum scilicet Jesuitarum sermones circumforaneos, & de controversis dogmatibus publicas & strepitosas disputationes probem, accusari.

Credo, qui de primo capite accusarunt, amore patriæ stimulatos, innocuum ceteros quin historiæ scriptorem in jus vocasse; suum vero pro patriæ honore zelum in Annalibus testatum, & posteritati commendatum esse voluisse.

Qui de altero mihi crimine dicam scribere, nescio quo fatuo igne decepti, agi de rebus protestanticis, iisque fata postrema instare sunt rati; inde, ut timidi solent, turbati mente animoque omnia miscere, & confundere: omnia tuta timere: & machinationes videre, nunc violentas, nunc subdolas, si quando offenderint, qui forte temporis fallendi vel quacunque alia innocua causa, bona certo fide, inter secreta musæi sui, veteris Prolemices imaginem aliquam describat, monstretque talium rerum curiosis tabulam, quam pace artificis, quisque spectatorum possit pro suo lubitu aut ingenio, ridere, flere, mirari, vel contemnere.